- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
２０１６年７月１４日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 4頁に記載）

２０１６年７月定例発表

下記の通り、2016 年 6 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

ウダカエンジニアリング㈱
愛媛県

四国中央市
宇髙 光重 2,000 万円

紙加工機械等の

自動化機械の設計製作
1,200 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

ジャパンパレック㈱
大阪府

泉北郡
内村 栄太郎 3,000 万円 一般貨物自動車運送 330 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，２００万円

・引　受　時　期 ２０１６年６月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｳﾀﾞｶ　ﾐﾂｼｹﾞ

代 表 者 宇髙　光重 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 愛媛県四国中央市川之江町５７７ (〒799-0101)

電 話 番 号 （０８９６）５８－２２４２

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０８９６）５８－１０６１

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.udaka.com

事 業 所 所 在 地 同上及び第２工場（愛媛県四国中央市）

資 本 金 ２，０００万円

設 立 年 月 １９６２年７月　（創業　１９４７年）

従 業 員 数 ４０名

主要事業・製商品 紙加工機械等の自動化機械の設計製作

主 要 得 意 先 衛生用品メーカー、樹脂製品メーカー

年 商 １０億円　（2015/6期）

ウダカエンジニアリング株式会社

　紙・フィルム加工機械や自動化機械等の各種産業用設備機械の開発・製造業者。長

年の技術蓄積で、企画・設計から電気制御・試運転まで一括管理が可能で、お客様第

一主義の少数精鋭プロ集団として邁進している。

　オーダーメイド設備に留まらず、追い刷り印刷機・らせん搬送垂直コンベア等の自

社オリジナル製品まで手掛けていることに加え、海外拠点（中国・インドネシア）を

展開する等で国内外の受注先企業からのニーズを的確に把握しており、今後も更なる

業容拡大を目指している。

- 2 -

- 3 -

再投資先の概要

◎株式

・ジャパンパレック株式会社

事    業    所：大阪府泉北郡忠岡町忠岡中３－１５５１－１
電  話：（０７２５）２１－３５１５
代 表 者：代表取締役社長 内村 栄太郎（ｳﾁﾑﾗ ｴｲﾀﾛｳ）
Ｕ Ｒ Ｌ：http://www.hoko.co.jp/
資 本 金：３,０００万円
設 立 年 月：１９９２年６月
主要事業・製商品：一般貨物自動車運送
初 回 投 資 年 月：２０１６年３月
今 次 投 資 額：３３０万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

2013/3 末 2014/3 末 2015/3 末 2016/3 末 2016/6 末現在

投資累計社数 （社） 1,687 1,750 1,813 1,880 1,883

投資累計額 （億円） 773 793 813 831 832

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

500

550

600

650

700

750

800

850
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

佐藤 倫章・大杉 彰宏

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投

資先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする
「会合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネ
スマッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第９８９回

テ ー マ 会社承継を成功させるための戦略

開 催 日 ２０１６年７月１９日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 税理士法人トータルマネジメントブレーン 代表取締役 坪多晶子 氏

坪多法律事務所 弁護士 坪多聡美 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 会社が繁栄を続けるとともに、皆様が幸せな未来を築かれる会社承継戦略をお伝え

いたします。円滑な会社承継を行うための、トラブル発生の勘所とその対応策を、

税務のプロと法務のプロが実例を交えながらお伝えし、会社の将来構想を実現させ

る承継戦略についてご説明いたします。

◎ 第９９０回

テ ー マ 経営計画をサポートする助成金セミナー

開 催 日 ２０１６年７月２０日（水）１３：３０～１６：００

講  師 森本社会保険労務士事務所 所長 森本 裕 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 国・公共機関の助成金を経営に活用したい経営者・経営陣の方、助成金を使って間

接部門から売上アップに貢献したい経理・総務部門の方々にオススメのセミナーで

す。自社が活用できそうな助成金を見つけるポイントやスケジュール面での勘所を

紹介し、厚労省系・経産省系の助成金と申請実務のポイントを説明いたします。

◎ 第９９１回

テ ー マ 《福岡開催》今考える！事業承継対策

開 催 日 ２０１６年７月２７日（水）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏・首藤迅亜 氏

会  場 博多グリーンホテル アネックス ２Ｆ Ａ会議室

内  容 国内企業の約２／３が後継者不在と言われています。しかし、後継者不在の理由で

立ち止まっていては、会社の将来は「会社清算」か「会社売却」しかありません。

「会社」と「家族」が困らないようにするためには、相応の事業承継対策が必要で

す。後継者問題で悩む前に、考えておくべき２つのポイントをお話しいたします。

◎ 第９９２回

テ ー マ アメリカの先進事情と皆様のビジネス 海外支援

開 催 日 ２０１６年７月２９日（金）１４：００～１６：００

講  師 ㈱国際ビジネスインキュベーションセンター 代表取締役 新津政博 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 我々は、１９７０年代に続き、コンピュータの産業革命を体感しています。近い将

来何が起こり、ビジネスとして何を考えるべきか？明らかになってきているのは人

工知能と IoT です。ビジネスにおいてどのような産業が消失し、反面これからのビ

ジネスチャンスはどこにあるかということを試行錯誤しなければなりません。セミ

ナーでは、先端グループの中にいかにして入り込むか、情報と人脈の形成について

お話いたします。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第９９３回

テ ー マ 運用しやすい「人事評価処遇制度」策定と「評価者研修」体感セミナー

開 催 日 ２０１６年８月１日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 人材育成を加速させるには上司、部下間のコミュニケーションが大切です。中でも

人事評価のフィードバックスキルが欠かせません。評価制度の改定ポイントと評価

方法について解説するだけではなく、評価の目線合わせ等、実際の評価者研修で使

われる内容を体感いただくミニワークをご用意しています。

◎ 第９９４回

テ ー マ ＩｏＴ時代を見据えた企業経営

開 催 日 ２０１６年８月５日（金）１３：３０～１５：３０

講  師 山田ビジネスコンサルティング㈱ 専任マネージャー 土佐恒広 氏、

シニアコンサルタント 大矢直人 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 ＩｏＴという言葉があふれてきました。今や様々なＩＴサービスは大企業や若手経

営者のみのものではありません。ＩＴを活用した業務の効率化をしなければ、企業

経営は成り立たない時代です。ＩＴ用語、サービスをご理解していただき、経営に

どのように活用できるのかをお話しします。

２． 投資育成によるスクール・セミナー（７月実施分）

＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１６年４月～２０１６年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：２０１６年７月１５日（金）１０：００～１７：００

・第４回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させる仕組み／マネジメントツール

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：テーマはそれぞれ「目標を達成させる―思考」「―計画」「―会議」「―コミュニ

ケーション」「―仕組み」の５つ。そして第６回目において研修終了後６ヵ月間

の具体的なアクションまでコミットメントしていただく現場実践型の研修です。

１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自分の

行動をどう変えるのか」「部下の行動をどう変えさせるのか」というテクニック

を脳科学的に解説し「現状に甘んじているマネージャー」は許さないという姿

勢で講師は徹底指導します。

＜セミナー＞
■ものづくり現場管理・監督者のリーダーシップ発揮研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年７月４日（月）～５日（火）１０：００～１７：００

・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

         技術製造研修センター 講師 田中 豊 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：「黙って俺（リーダー）の背中を見よ」では今日のメンバーはついてきません。
更に、正しい手順を教えられない場合は事故の懸念をしなければなりません。
生産・製造（ものづくり）現場のリーダーが、現場で（講師の経験上、苦手と
される）リーダーシップを発揮し、生産性の改善を通じて、企業業績の向上に
つなげることを目的としています。生産・製造（ものづくり）現場リーダーや
監督者の育成を考えておられる企業様、生産現場の運営でお困りの企業様に、
是非ともご参加をお勧めします。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■取締役・部長クラス研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年７月７日（木）～８日（金）１０：００～１７：００

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役社長 田須美 弘 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：成功するビジネスマンには共通点があります。
課長になって課長の勉強したのでは遅い。部長になってから部長の勉強をして

いるようでは失格です。 課長になったら部長の気持ちで、部長になったら社長

のつもりで勉強し仕事に取り組む。 常に一段上の仕事がこなせる知識と心構え

を得ている人が、成功するビジネスマンなのです。本研修では、幹部および幹

部候補生の方を対象に、経営者になるための知識と実践的なマネジメントのコ

ツを、体系的に学んでいただきます。

■営業組織ビルディング集中講座（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年７月２７日（水）～２８日（木）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ  取締役 桑原 賢一 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：市場環境が不透明な現在、正しく数字を見通し PDCA サイクルを回す営業組織
をつくり上げることは中小企業が生き残るための必須条件です。
営業個々の実績を集計するだけであれば、マネージャーは不要です。組織営業

を展開するための鍵となるのは「仕組み」と「コミュニケーション」。経営者・

営業部門統括責任者は、営業現場任せの属人的な営業活動から脱皮し、外部環

境の変化に負けない再現性のある強い営業組織を構築・運用していかなければ

なりません。
本セミナーでは、再現性のある強い営業組織を構築・運用するための具体的な

手順と手法を解説いたします。

３． 日本公庫連携によるセミナー

■《姫路開催》事業承継・Ｍ＆Ａ活用セミナー
 ・開 催 日 時：２０１６年７月２８日（木）１３：３０～１６：４５

・講     師：橋脇税理士事務所 税理士 橋脇公彦 氏

         ㈱日本Ｍ＆Ａセンター 執行役員 雨森良治 氏

・会     場：姫路商工会議所 本館５Ｆ ５０２会議室

・プログラムの特長：社長が一生懸命に育ててきた企業、未来に残すために避けて通れない道が『事
業承継』です。今日では中小企業の事業承継にも、１．親族への承継、２．親

族外（従業員等）への承継、３．Ｍ＆Ａなど外部への承継 など様々な選択肢が

あり、適切なタイミングでの取り組みと準備が極めて重要です。円滑な承継の

ためにはどこにリスクがあり必要な準備は何か、事例を交えて解説いたします。

■《福岡開催》社員が自発的に動く「組織」のつくり方！
 ・開 催 日 時：２０１６年８月２日（火）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 組織開発コンサルタント 志水克行 氏

・会     場：リファレンス大博多貸会議室 １１階・１１０９室

・プログラムの特長：幾多の組織を生まれ変わらせてきた、組織開発コンサルタント歴２０年のノウ
ハウである「社員が自らの力で現場を変えるのに必要なこと」「社員のやる気や

自立的行動を実現するリーダーシップ」等をご紹介いたします。成果を２倍以

上たたき出した改善事例や離職率が半減した企業文化の革新事例を参考に、

「社員のやる気とチームの成果をいかに高めるか？」そのヒントをお持ち帰り

いただきます。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■《福岡開催》強い経営者・経営幹部の育て方＆育ち方
 ・開 催 日 時：２０１６年８月１９日（金）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役 田須美 弘 氏

・会     場：リファレンス大博多貸会議室 １１階・１１０９室

・プログラムの特長：「経営幹部や後継者がなかなか育たない」、「経営幹部は、どう育成すればよい
のかわからない」といった経営者・後継者向けのセミナーです。２９年間で１,
０００名を超える経営者・後継経営者・経営幹部の育成を支援した講師が分か

りやすく解説。重要な原則や勘所等、実践的な経営ノウハウが凝縮された内容

にご満足頂ければ幸甚です。

Ｄ．主な成長支援活動実績
４． 投資育成ビジネスフォーラム（６,７月実施分）

◎ 第９７６回

テ ー マ 事業を次世代へ繋ぐ同族承継＆第三者承継

開 催 日 ２０１６年６月７日（火）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人 和 税理士 岡本泰彦 氏

ＮＰＯ法人役立つ税理士協議会 代表理事 谷 敦 氏

◎ 第９７７回

テ ー マ 目からうろこ！コストゼロで「勝つ」人事戦略

開 催 日 ２０１６年６月６日（月）１４：００～１６：３０

講  師 ＫＥＣ教育グループ 菅野寅太郎 氏

◎ 第９７８回

テ ー マ 今考える！事業承継対策～後継者が決まっている 経営者向けセミナー

開 催 日 ２０１６年６月８日（水）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏

◎ 第９７９回

テ ー マ 事業経費削減セミナー

開 催 日 ２０１６年６月２１日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱ブリングアップ パートナー／

一般社団法人中小企業事業承継支援協会 理事・事務局長 畑田正徳 氏

◎ 第９８０回

テ ー マ ドイツのインダストリー４．０/ＩｏＴの最新事情  海外支援

開 催 日 ２０１６年６月２４日（金）１４：００～１６：００

講  師 ロボット革命イニシアティブ協議会 事務局長 久保 智彰 氏

◎ 第９８１回

テ ー マ ラオスの投資環境２０１６  海外支援

開 催 日 ２０１６年６月２７日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 ラオス首相府・ラオス計画投資省 永久顧問 鈴木基義 氏

ＪＩＣＡ関西 専任参事 塩野広司 氏

◎ 第９８３回

テ ー マ 部下を育てられない“名ばかり管理者”を変える

開 催 日 ２０１６年６月２９日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 執行役員 統括マネージャー 志水 浩 氏

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第９８４回

テ ー マ 社員のやる気で業績を伸ばす社内研修の方法

開 催 日 ２０１６年７月１１日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱ソフィアステージ 代表取締役 福西綾美 氏

◎ 第９８５回

テ ー マ 営業力強化のための新規顧客開拓実践セミナー

開 催 日 ２０１６年７月１２日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱日本マネジメント協会 経営コンサルタント 徳田浩二 氏

◎ 第９８６回

テ ー マ 《福岡開催》製造業の Web 戦略ノウハウ紹介セミナー

開 催 日 ２０１６年７月１２日(火) １４：００～１６：３０

講  師 福博印刷㈱ ファン・インターネット課

Web プロデューサー 戦略コンサルタント 川浪秀之 氏

５． 投資育成によるスクール・セミナー（６,７月実施分）

＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１６年４月～２０１６年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：２０１６年６月１７日（金）１０：００～１７：００

・第３回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させる営業会議

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

＜セミナー＞
■ 《福岡開催》新任営業社員研修（２日間）

 ・開 催 日 時：２０１６年６月７日（火）～８日（水）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原 賢一 氏

■ 「プレゼン力」の極意（２日間）

 ・開 催 日 時：２０１６年６月１４日（火）～１５日（水）１０：００～１７：００

・講     師：一般社団法人 日本プレゼンテーション教育協会
代表理事／プレゼンテーション・ディレクター 西原 猛 氏

■ 《福岡開催》 ものづくり現場管理・監督者のリーダーシップ発揮研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年６月２２日（水）～２３日（木）１０：００～１７：００

・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

         技術製造研修センター 講師 田中 豊 氏

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

http://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

投資先企業の情報が満載！！

動画紹介を開始しました！！

投資育成ビジネスネットの企業情報画面から投資先企業が You Tube にアップしている動

画をご覧頂けるようになりました。

動画をご覧頂くことで、投資先企業の会社概要・商品内容等を一層詳しく紹介出来るよ

うになりました。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・藪本・三竿

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

- 10 -

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★新築ビル・テナント募集／㈱同和ライン

★35mm角で720mWのワイヤレス給電!／／㈱ビー・アンド・プラス

★試作・量産対応の「フィルム抜き加工サービス」／JOHNAN㈱

★ゴルフ会員権の時価評価サービス／㈱日本ゴルフ同友会

★イタリア生まれのマリン及びゴルフウエアーのトップブランド

 「シナコバ」の企画・製造・販売／伊部㈱

【今月の注目ブログ】
★「なんでも屋 ナカサク」／㈱ナカサク

★「『Made in 浜松』で頑張る川口細巾織物」：川口細巾織物㈱

★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」：㈱メタルドゥ

★「産業新聞今日のトップニュース」：㈱産業新聞社

３投資育成が連携！！

１,３５３社が登録済
・大阪投資育成  806 社

・名古屋投資育成 258 社

・東京投資育成  289 社

（2016.6.30 現在）

新企画

You Tube にアップされている登録企業の動画